
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� �������� �� ����

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22/11/2024

PROCESSO Nº SEI-150014/001938/2024 - DEFIRO o afastamento do
servidor DIEGO DOS SANTOS REIMOL, Auxiliar Metrólogico, ID Fun-
cional nº 44137397, do cargo ocupado no IPEM-RJ, para cumprimento
de estágio probatório em outro cargo público a contar de 25/11/2024,

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

ATO DO SECRETÁRIO
DE 22.11.2024

I N S TA U R A sindicância para apurar irregularidades, objeto do Proces-
so Administrativo SEI-420001/002533/2024, DESIGNANDO os servido-
res RENATO FERNANDEZ LOPES GONÇALVES ID FUNCIONAL
4380784-4 e JÉSSICA OLIVETTI FERNANDES MORENO ID FUN-
CIONAL 5108401-5 para compor a Comissão de Sindicância, sob a
presidência do primeiro, para processar o feito, fixando desde logo o
prazo de 30 (trinta dias) para conclusão do trabalho.

Id: 2609643

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG/SUBPLO Nº 89 DE 21 DE NOVEMBRO DE
2024

ALTERA OS ANEXOS DO DECRETO Nº
46.930, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, titular do
Órgão Central de Planejamento e Orçamento do Estado, conforme o
parágrafo 1º, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 48.413, de 21 de
março de 2023, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 2º, do Decreto Estadual nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020,
e

CONSIDERANDO o constante dos autos dos Processos nº SEI-
120001/004175/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a descrição, na Tabela VII - Natureza de Despesa, anexa ao Decreto nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020, das seguintes Naturezas de Despesa:

Código Título Oficial Descrição
3 . 1 . 9 0 . 11 . 3 1 Assessoramento Jurídico Registra o valor de despesas correntes, de pessoal e encargos sociais, com aplicações

diretas, decorrentes de Despesas Orçamentárias com Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil, com pagamento concedido à servidores dos Serviços Jurídicos.

3 . 1 . 9 0 . 11 . 1 8 Gratificação de Regime Especial de Trabalho Policial Civil Registra o valor de despesas correntes, de pessoal e encargos sociais, com aplicações
diretas decorrentes de Despesas Orçamentárias com Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil com pagamento de gratificação atribuída aos integrantes
do quadro do Serviço Policial Civil, visando compensar o permanente desgaste físico e
psíquico.

3 . 1 . 9 0 . 11 . 2 1 Gratificação Especial de Serviço de Segurança Registra o valor de despesas correntes, de pessoal e encargos sociais, com aplicações
diretas decorrentes de Despesas Orçamentárias com Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil com
pagamento de gratificação atribuída a Agentes de Segurança, Motoristas do Legislativo,
Agentes de Segurança do Legislativo e Inspetores de Segurança do Legislativo.

3 . 1 . 9 0 . 11 . 2 6 Gratificação de Prêmio de Produtividade Fiscal Registra o valor de despesas correntes, de pessoal e encargos sociais, com aplicações
diretas, decorrentes de Despesas Orçamentárias com Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil com pagamento de parcela de caráter indenizatório atri-
buída aos destinatários do Prêmio de Produtividade.

3 . 1 . 9 0 . 11 . 2 3 Complementação Salarial e Abonos Registra o valor de despesas correntes, de pessoal e encargos sociais, com aplicações
diretas, decorrentes de Despesas Orçamentárias com Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil com pagamento de complementação de salário e abonos fixos ou provisórios,
conforme legislação.

3.2.20.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato Registra o valor de despesas correntes, de juros e encargos da dívida, com Transferências
à União decorrentes de Despesas Orçamentárias com Juros sobre a Dívida por Contrato
com pagamento
de despesas realizadas pelos Estados, Municípios ou pelo Distrito Federal, mediante trans-
ferência de recursos financeiros à União, inclusive para suas entidades da administração
indireta.

3.2.20.21.01 Parcelamento de contribuições sociais- INSS Registra o valor de despesas correntes, de juros e encargos da dívida, com Transferências
à União decorrentes de Despesas Orçamentárias com Juros sobre a Dívida por Contrato,
com pagamento de juros da dívida de parcelamento de contribuições sociais - INSS.

3.2.20.21.05 Parcelamento da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - CO-
FINS

Registra o valor de despesas correntes, de Juros e Encargos da Dívida, com Transferên-
cias à União decorrentes de Despesas Orçamentárias com Juros sobre a Dívida por Con-
trato, com pagamento de juros sobre a dívida e parcelamento de COFINS.

3.2.20.21.06 Parcelamento do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF Registra o valor de despesas correntes, de Juros e Encargos da Dívida, com Transferên-
cias à União decorrentes de Despesas Orçamentárias com Juros sobre a Dívida por Con-
trato, com pagamento de juros sobre o parcelamento de IRRF

3.2.20.22.02 Parcelamento de contribuições Sociais - PIS/PASEP Registra o valor de despesas correntes, de Juros e Encargos da Dívida, com Transferên-
cias à União decorrentes de Despesas Orçamentárias com Outros Encargos sobre a Dívida
por Contrato com pagamento de parcelamento de contribuições sociais - PIS/PA S E P.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2024

RAFAEL VENTURA ABREU
Subsecretário de Planejamento e Orçamento

Id: 2609370

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) MURILO VIEIRA DE SOUZA, Id.
Func. nº 5110696-5, para a realização da Sindicância.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias
a contar da data da publicação da presente Portaria, conforme artigo
317, do Decreto nº 2.479/79.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2024

RODRIGO DIAS COELHO
Corregedor-Geral - DETRAN/RJ

Id: 2609633

com base no artigo 11, X, do Decreto-Lei Estadual nº 220/1975, no
art. 79, XIV, do Decreto Estadual nº 2.479/1979 e no Enunciado PGE
nº 37, sendo a remuneração custeada exclusivamente pela nova fonte
pagadora, conforme pronunciamento da DIRJUR no presente processo
administrativo.

Id: 2609645

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 21/11/2024

CESSA os efeitos do deslocamento de JARBAS DE ALBUQUERQUE
SALES NETO, Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª Categoria, iden-
tidade funcional nº 4387286-7, da Auditoria Fiscal Regional Noroeste
Fluminense - 22.01, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais, da Su-
perintendência de Atendimento ao Contribuinte, da Subsecretaria de
Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, para Audi-
toria Fiscal Regional - Metropolitana 17.01, da Coordenadoria das Au-
ditorias Fiscais Regionais, da Superintendência de Atendimento ao
Contribuinte, da Subsecretaria de Estado de Receita, da mesma Se-
cretaria, para prestar assessoramento àquele órgão. Processo nº SEI-
040006/004720/2024

DESLOCA JARBAS DE ALBUQUERQUE SALES NETO, Auditor Fis-
cal da Receita Estadual 2ª Categoria, identidade funcional nº
4387286-7, da Auditoria Fiscal Regional Noroeste Fluminense - 22.01,
da Coordenadoria das Auditorias Fiscais, da Superintendência de
Atendimento ao Contribuinte, da Subsecretaria de Estado de Receita,
da Secretaria de Estado de Fazenda, para Auditoria Fiscal Regional -
Capital 64.12, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais, da
Superintendência de Atendimento ao Contribuinte, da Subsecretaria de
Estado de Receita, da mesma Secretaria, para prestar assessoramen-
to àquele órgão. Processo nº SEI-040006/004720/2024.

Id: 2609487

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEFAZ/SUBADM Nº 28
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA GESTOR E GESTOR SUBSTITUTO
DE BENS IMÓVEIS, NO ÂMBITO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE FAZENDA.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas no caput do artigo 2º da Resolução SEFAZ
nº 529 de 06 de junho de 2023, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº SEI-040002/003713/2024, em cumprimento ao disposto no
artigo 27 da Lei Complementar nº 8 de 25 de outubro de 1977, no
artigo 7°, IV do Decreto n° 46.299/2018, no artigo 5º, IV do Decreto
Nº 46.028 de 23 de Junho de 2017 e a Resolução SEFAZ n° 409 de
julho de 2022;

R E S O LV E :

Art. 1º- Designar o servidor Antônio Batista Junior - ID Funcional nº
4391246-0, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições, a função
de Gestor de Bens Imóveis da Secretaria de Estado de Fazenda (UG
200.100).

Art. 2º - Designar o servidor Chrystian Picone Soares Gomes da Sil-
va, ID Funcional n° 5145071-2 para exercer, sem prejuízo de suas

atribuições, a função de Gestor Substituto de Bens Imóveis da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (UG 200.100), quando o Gestor de-
signado no art. 1º estiver ausente ou impedido legalmente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2024

SÉRGIO HENRIQUE JONAS FOGAÇA
Subsecretário de Administração

Id: 2609373

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUT Nº 678 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

DIVULGA A BASE DE CÁLCULO DO ICMS
NAS OPERAÇÕES INTERESTADUAIS COM
CAFÉ CRU, NO PERÍODO DE 25 DE NOVEM-
BRO A 01 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 37, inciso XII, do Anexo da Resolução SEFAZ
nº 414, de 25 de julho de 2022, tendo em vista o disposto na cláu-
sula segunda do Convênio ICMS nº 15/90, de 30 de maio de 1990, e
na cláusula primeira do Protocolo ICMS nº 07/90, e o que consta no
Processo nº SEI-040006/044754/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - A base de cálculo do ICMS nas operações interestaduais
com café cru, para o período de 25 de novembro a 1 de dezembro
de 2024, é o valor da saca de 60 (sessenta) quilogramas em dólares
dos Estados Unidos da América, conforme a espécie:

I - café arábica: US$ 303,0000

II - café conillon: US$ 263,0000

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2024

MARCOS SPENCER DE OLIVEIRA MAIA
Superintendente de Tributação

Id: 2609546

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CORREGEDORIA TRIBUTÁRIA DE CONTROLE EXTERNO

ATO DO CORREGEDOR-CHEFE

PORTARIA SEFAZ/CTCE Nº 1.047 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-CHEFE DA CORREGEDORIA TRIBUTÁRIA DE
CONTROLE EXTERNO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições legais, em especial, a conferida pelos

artigos 104 e 113, II da Lei Complementar Estadual nº 69/1990; c/c
artigo 6º, II, do Decreto Estadual nº 46.823/2019, tendo em vista o
que consta nos autos da Investigação Preliminar SEI-
040084/000208/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) para apu-
ração dos fatos articulados nos autos do processo nº SEI-
040084/000208/2024 e processos relacionados, conforme decisão do
Colegiado da Corregedoria Tributária de Controle Externo (CTCE/SE-
FAZ) proferida na 590ª Sessão, de 21 de novembro de 2024, publi-
cada no DOERJ em 22 de novembro de 2024.

Art. 2º - Para integrar a Comissão incumbida de dar prosseguimento
ao Processo Administrativo Disciplinar a que se refere o artigo 1º da
presente Portaria, ficam designados o Corregedor-Auxiliar Fabio Mo-
raes Martins da Fonseca, identidade funcional nº 4384963-6, como 1°
membro e presidente; a Corregedora-Auxiliar Mayra Lygia Andery Fa-
nuchi, identidade funcional nº 4387062-7, como 2º membro e o Cor-
regedor-Auxiliar Rodrigo Traverso Gomes Pereira, identidade funcional
nº 4387053-8, como 3º membro.

Art. 3º - O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta
Portaria deverá ser concluído observando-se o disposto no artigo 20,
§ 12, do Decreto Estadual nº 46.823/2019.

Art. 4º - O Presidente da Comissão, pessoalmente, ou o Corregedor-
Auxiliar por ele designado, a fim de obter as informações necessárias
à instrução do Processo Administrativo Disciplinar a que se refere es-
ta Portaria, nos termos da legislação aplicável, poderá realizar diligên-
cias junto a órgãos da Administração Estadual, notadamente da SE-
FAZ, independentemente de expedição de ofícios.

Parágrafo Único - Nas ausências do Presidente da Comissão Pro-
cessante, fica o 2º membro, designado no art. 2º desta Portaria, como
seu substituto, e o 3º membro designado como substituto nas ausên-
cias dos demais.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2024

FLAVIO MÜLLER PUPO
Corregedor-Chefe da Corregedoria Tributária de Controle Externo

Id: 2609574

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CORREGEDORIA TRIBUTÁRIA DE CONTROLE EXTERNO

ATO DO CORREGEDOR-CHEFE

PORTARIA SEFAZ/CTCE Nº 1.048 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE SINDI-
CÂNCIA ADMINISTRATIVA.

O CORREGEDOR-CHEFE DA CORREGEDORIA TRIBUTÁRIA DE
CONTROLE EXTERNO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições legais, em especial a conferida pelo
artigo 113, II, da Lei Complementar nº 69/90, c/c artigo 1º, III; e artigo
6º, II, ambos do Decreto Estadual nº 46.823/2019, tendo em vista o
que consta nos autos da Investigação Preliminar SEI-
040084/000205/2024;

mgmarquete
Realce


		2024-11-25T01:35:53-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




